
 
Министерство образования и науки Челябинской области 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
«Областной Центр дополнительного образования детей» 

454081, г. Челябинск, ул. Котина, 68, тел. 8 (351) 225-01-08 
E-mail: ocdod@mail.ru 

 
П Р И К А З 

 
Челябинск 

«30» июля 2024 г.  
 
Об итогах областного лагеря детских и 
молодежных общественных 
объединений «Команда 3D» 

№ 1131 

 
В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 

образования детей» от 27.04.2024 г. № 630 «О проведении областного лагеря детских 
и молодежных общественных объединений «Команда 3D»» с 22 по 26 июля 2024 
состоялся областной лагерь детских и молодежных общественных объединений 
«Команда 3D» (далее – лагерь). 

В лагере принял участие 201 обучающийся из 11 муниципальных образований 
Челябинской области: Ашинский, Варненский, Кунашакский, Нязепетровский, 
Пластовский, Сосновский муниципальные районы; Коркинский муниципальный 
округ; Верхнеуфалейский, Златоустовский, Озёрский и Челябинский городские 
округа. 

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю: 
1. Утвердить информацию об итогах областного лагеря детских и молодежных 

общественных объединений «Команда 3D» (приложение 1). 
2. Утвердить список победителей областного лагеря детских и молодежных 

общественных объединений «Команда 3D» (приложение 2). 
3. Контроль за исполнением приказа возлагается на заместителя директора по 

проектно-методической работе Полозок Ю.В.  
 
 
 
Директор                                                                                                    О.С. Растегняева 
 
 
 
 
 
 
 
Наймиллер Оскар Евгеньевич, руководитель структурного подразделения, методист, 8 (351) 225-01-08 
Разослать: в дело, исполнителю, Полозок Ю.В., Галеевой Е.Т., МОУО, сайт 

mailto:ocdod@mail.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 1 
к приказу ГБУДО «Областной центр 
дополнительного образования детей» 

30.07.2024 г. № 1131 
 

Информация об итогах 
областного лагеря детских и молодежных общественных объединений  

«Команда 3D» 
 

В соответствии с приказом ГБУДО «Областной Центр дополнительного 
образования детей» от 27.04.2024 г. № 630 «О проведении областного лагеря детских 
и молодежных общественных объединений «Команда 3D»» с 22 по 26 июля 2024 года 
состоялся областной лагерь детских и молодежных общественных объединений 
«Команда 3D» (далее – лагерь). 

Лагерь проводился с целью создания условий, стимулирующих проявление 
социальной активности, развития инновационного мышления и навыков детей и 
молодежи, формирования позитивного образа эффективных команд. 

Организаторами лагеря выступили Министерство образования и науки 
Челябинской области, ГБУДО «Областной Центр дополнительного образования 
детей». 

В лагере принял участие 201 обучающийся из 11 муниципальных образований 
Челябинской области: Ашинский, Варненский, Кунашакский, Нязепетровский, 
Пластовский, Сосновский муниципальные районы; Коркинский муниципальный 
округ; Верхнеуфалейский, Златоустовский, Озёрский и Челябинский городские 
округа. 

Лагерь проводился по следующим образовательным модулям: 
1) «Эмоциональная азбука». В рамках модуля участники лагеря узнали 

техники распознавания эмоций, как применять и развивать эмоциональный интеллект 
в межличностном и командном пространстве; 

2) «Между Я и Ты». В рамках модуля участники рассмотрели технологии 
эффективной коммуникации: межличностное взаимодействие, командное 
взаимодействие. Получили знания о том, как распознавать манипуляции, 
предотвращать конфликтные ситуации, решать конфликты конструктивно. 
Научились техникам коммуникации без нарушения личных границ (техники ННО). 

3) «Почувствуй. Прими. Осознай.». В рамках модуля участники лагеря 
освоили методы эмпатийного общения; освоили техники снятия тревожности, 
научились сохранять эмоциональное равновесие в сложных, стрессовых ситуациях. 
Познакомились с категорией мягких навыков – self-skills. 

4) «За пультом!». В рамках модуля участники применили полученные 
навыки на практике в формате коммуникационно-экономической игры. 

Кроме того, участники продемонстрировали творческие презентации 
объединений «Команда моей мечты» и презентации командных практик «PRO 
команду». 

В экспертный совет лагеря вошли федеральные тренеры Ассоциации тренеров 
Российского Союза Молодежи и спикер по мастер-классам «ИМПРОВ.ПРО». 



 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к приказу ГБУДО «Областной центр 
дополнительного образования детей» 

30.07.2024 г. № 1131 
 

 
Список победителей  

областного лагеря детских и молодежных общественных объединений  
«Команда 3D» 

 
Номинация «Лучшая творческая презентация объединения» 

 
Совет обучающихся, муниципальное автономное учреждение дополнительного 

образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Мишина С.С.; 

«Креатив», муниципальное учреждение дополнительного образования «Центр 
дополнительного образования», Кунашакский муниципальный район, руководители 
– Искандарова Э.К., Матвеева Ю.В., Гарипова Д.Д.; 

Совет лидеров «ЛИДЕРСКИЙ ОГОНЬ», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Мануйлова Ю.С. 

 
Номинация «Лучшая деловая защита» 

 
Детское государство «ШАНС», муниципальное автономное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 26 г. Челябинска», Челябинский 
городской округ, руководитель – Лысякова А.Н.; 

Совет обучающихся, муниципальное автономное учреждение дополнительного 
образования «Дворец пионеров и школьников им. Н.К. Крупской г. Челябинска», 
Челябинский городской округ, руководитель – Мишина С.С.; 

Совет лидеров «ЛИДЕРСКИЙ ОГОНЬ», муниципальное автономное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», 
Златоустовский городской округ, руководитель – Мануйлова Ю.С. 

 
Номинация «Лучший опыт командной работы объединения» 

 
 «НОН-СТОП», муниципальное бюджетное учреждение дополнительного 

образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», Ашинский 
муниципальный район, руководитель – Паскидова Д.С. 

 
Номинация «Лучшая социальная практика» 

 
Ассоциация выпускников «Курчатов Центра», государственное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Региональный центр выявления, 



поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Челябинской 
области «Курчатов центр»», Челябинский городской округ, руководитель –             
Лизунов Д.П.; 

 «Содружество активных детей», муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Новогорная средняя общеобразовательная школа 
№ 41», Озёрский городской округ, руководитель – Коровина О.Л. 

 
Номинация «Лучшее традиционное дело (мероприятие)» 

 
«Пара», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2», Верхнеуфалейский городской округ, 
руководители – Сабанова М.С., Поснова О.Б., Зенина Т.С. 

 
Номинация «Лучшая форма организации командного нетворкинга» 

 
«Легенда 14», муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Школа № 14» с. Кочкарь, Пластовский муниципальный район, руководители – 
Ишмухаметова А.С., Кайгородова А.А. 

 
Номинация «Активность и инициативность» 

 
Горновой Клим, муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 2», Верхнеуфалейский городской округ, 
руководители – Сабанова М.С., Поснова О.Б., Зенина Т.С. 

 
Номинация «Творческое решение» 

 
Проколов Ярослав, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 4», Златоустовский городской 
округ, руководитель – Мануйлова Ю.С. 

 
Номинация «Открытие лагеря» 

 
 
Айсвирт Инга, муниципальное общеобразовательное учреждение «Мирненская 

средняя общеобразовательная школа», Сосновский муниципальный район, 
руководители – Климова А.Г., Валеев В.Р. 

 
Номинация «Лидер отрядных дел» 

 
 

Зубковская Алиса, муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия № 26 г. Челябинска», Челябинский городской округ, 
руководитель – Лысякова А.Н. 

 



 
Номинация «Прорыв лагеря» 

 
Трушкина Александра, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Ашинский городской детско-юношеский центр», 
Ашинский муниципальный район, руководитель – Паскидова Д.С. 

 
Номинация «Мастер организации» 

 
Чемпалов Роман, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Школа № 14» с. Кочкарь, Пластовский муниципальный район, 
руководители – Ишмухаметова А.С., Кайгородова А.А. 

 
Номинация «Эмоциональный лидер» 

 
Щапин Александр, муниципальное автономное общеобразовательное 

учреждение «Образовательный центр № 2 г. Челябинска», Челябинский городской 
округ, руководители – Аминева А.А., Гатаулина Е.В. 

 
 

 


		2024-07-30T11:38:51+0500
	Растегняева Ольга Сергеевна




